182

ATA DA SESSÃO SOLENE DE

ENCERRAMENTO DO PRIMEIRO

PERÍODO DO ANO DE 2024 DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ – RJ

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, no

Plenário Wilson Pedro Francisco, na sede da Câmara Municipal de Itaguaí, à Rua

Amélia Louzada, nº 277 – Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a

Sessão Solene de Encerramento do 1º período do ano de 2024. Procedida a

chamada nominal responderam presente os seguintes Vereadores: Haroldo

Rodrigues Jesus Neto – Presidente; Vinícius Alves de Moura Brito - Vice-

Presidente; Julio Cezar José de Andrade Filho - 2º Vice-Presidente; José

Domingos do Rozário - 3º Vice-Presidente, Guilherme Severino Campos de

Farias Kifer Ribeiro - 1º Secretário, Alexandro Valença de Paula - 2º Secretário;

Jocimar Pereira do Nascimento; Alecsandro Alves de Azevedo e Oineguelando

Rodrigues Eugênio da Silva, deixando de comparecer os vereadores Fabio Luis

da Silva Rocha e Fabiano José Nunes, com suas ausências justificadas. O Sr.

Presidente declarou aberta a presente Sessão e concedeu a palavra ao Ver. Sandro

da Hermínio que cumprimentou a todos os presentes e agradeceu aos seus pares

pela colaboração com o seu mandato e pelo constante diálogo pelo avanço da

cidade, pediu perdão por qualquer falha que eventualmente tenha cometido e

encerrou desejando um bom descanso para um retorno. O Sr. Presidente

agradeceu as palavras do nobre vereador e declarou que tinha certeza que este

período que se encerrava a Câmara havia brigado realmente pelos interesses da

população, pontuando a CPI que estava aberta para apurar a qualidade na

prestação de serviços de água e energia elétrica, ressaltando que os trabalhos

legislativos ordinários seriam interrompidos, mas que os trabalhos desta

Comissão continuariam sem interrupção para que a população recebesse o serviço

com a qualidade pela qual pagava e tinha certeza que o trabalho desta Comissão

Parlamentar de Inquérito seria essencial para que isto acontecesse. Em seguida,

agradeceu aos colegas pela compreensão e participação de todos os vereadores

nas atividades do Poder Legislativo que nesta gestão buscava a interlocução com

todos os órgãos e instituições presente no município. Seguiu dando exemplos dos

diálogos abertos com o CADIN e Ministério Público do Estado e outros órgãos.

O Sr. Presidente ressaltou que todo esse trabalho era realizado em ano de disputa

eleitoral municipal, onde os vereadores cumpriam seu papel como autoridade

constituída, representando os interesses da população antes de seus interesses

pessoais de conduzir suas próprias campanhas. Encerrou parabenizando a todos

os vereadores pelo seu empenho, trabalho e dedicação pela população e agradeceu

também a todos os servidores que tornaram isto possível. O Sr. Presidente

183

concedeu então a palavra ao Ver. Alex Alves que cumprimento a todos e afirmou

que não poderia deixar de agradecer também aos colegas vereadores e, em

especial ao Sr. Presidente, pela forma honrosa que vinha conduzindo os trabalhos

Legislativos. E Sr. Presidente concedeu então a palavra ao Ver. Julinho que

cumprimentou a todos e realizou agradecimento especial aos servidores da Casa

que contribuíam para a apresentação de mandatos de excelência. Afirmou ainda

que apesar do recesso os mandatos continuariam nas ruas e os vereadores

continuariam trabalhando, encerrou agradecendo novamente. O Ver. Sandro da

Hermínio registrou a presença do Sr. Betão, responsável por brilhante trabalho à

frente da roçada e capina da cidade. Nada mais havendo para constar, o Sr.

Presidente encerrou a presente Sessão, marcando a Sessão Solene Comemorativa

Do 206° Aniversário De Emancipação Político - Administrativa Do Município De

Itaguaí para o dia 5 de julho às 10h. Eu Domingos Jannuzi Alves redigi esta Ata.

Presidente  Vice-Presidente

2° Vice-Presidente  3º Vice-Presidente

Primeiro Secretário  Segundo Secretário